MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO RIO GRANDE DO SUL 

2024, em que concorreu ao cargo de vereador naquele município; aplicando-lhe 

multa no patamar de 100% em relação ao valor extrapolado, o que corresponde a 

R$973,01 (novecentos e setenta e três reais e um centavo) a teor do que 

preconiza o art. 27, § 4º, da Resolução TSE n. 23.607/19. 

A sentença consignou que:  

O candidato aplicou R$16.900,00 em recursos próprios em sua campanha, 
sendo que o limite de gastos para o cargo era de R$159.269,94 e poderia